

# 안정 기반 모색에 고심하는 중국 경제

金 丁 均\*

### 高速 成長과 副作用

93년 13%의 실질 성장률을 기록했던 중국 경제는 금년들어 경기 과열 현상이 다소 진정되는 기미를 보이고 있다. 93년 중국 경제 발전 상황을 회고해 보면 단계별 특징이 있었는데, 1~6월 사이는 경기 과열 단계로, 7~10월 사이는 경기 조정 단계로, 11~12월 사이는 경기 재상승 단계로 각각 분류할 수 있다. 이에 비추어 볼 때, 94년은 기본적으로 93년 제3단계의 연장선상에 있다고 볼 수 있다.

國家統計局의 발표에 의하면, 금년들어 GNP 증가율은 1/4 분기 12.7%, 2/4 분기 11%를 기록하여 93년 3/4 분기의 33%에 비해 진정되고 있는 것으로 나타나고 있다. 이와 같이 중국 경제가 진정 국면에 접어든 것은 엄격한 여신 규제에 기인한다.

그러나 물가 상승이 여전히 심각한 문제

로 남아있는데, 물가 상승율은 1/4 분기 20.1%, 2/4 분기 19.5%를 기록한 바 있으며, 이러한 추세는 이미 임금 상승율을 웃돌고 있는데서도 그 심각성을 드러내고 있다.

상술한 사실에서 분석할 때, 94년 중국 경제는 첫째, 과거 2년 연속의 고속 성장이 후 경제 성장이 다소 완만한 추세를 나타내고는 있지만 그 성장 추세의 하락 폭은 크지 않을 것이며, 따라서 금년 전체를 놓고 보면 여전히 비교적 높은 성장세를 유지할 것이라는 점; 둘째, 투자가 여전히 경제 성장의 주요 동력이 되고 있으며, 투자 증가 속도가 계속해서 GDP의 성장 속도를 상회할 것이라는 점; 셋째, 93년 4/4분기 이래로 계속 높은 상승세를 유지해 오던 물가 수준이 94년에는 더욱 심화될 것이라는 점 등의 특징을 띠 것으로 전망된다.

현 중국 경제가 직면하고 있는 문제점은 위험 수위에 이른 외채, 대외 무역 적자의 지속(향후 3년간 지속될 것으로 전망), 중앙과 지방의 외화 부족 현상 심화(향후 5년

\* 현대경제사회연구원 선임연구원, 대만 국립 정치 대학 법학 박사, 중국정치·경제 전공.

내 매년 200억 달러 부족 예상), 화폐 방출량의 급증, 임금의 급속한 상승, 20% 이상에 이르는 통화 팽창, 기본 건설 지속으로 인한 부담 증가, 지방 기업과 각 조직의 지출 비용 증가(중양이 요구한 규모의 20~40% 이상 초과), 국유 기업의 경영 개선 부실<sup>1)</sup>, 93년 3/4 분기부터 매월 평균 20억 元에 상당하는 외화 유출의 심화 등으로 요약할 수 있다.<sup>2)</sup>

그러나 이상의 문제점 중 현 중국 경제가 가장 시급히 해결해야 하는 문제는 통화 팽창과 중국 경제에서 상당한 비중을 차지하는 국유 기업의 개조로 압축될 수 있다.

## 94년: 지속되는 높은 성장률

94년도 중국 경제 전망에 있어서 경제 성장률은 한자리수 수준으로 억제하려는 중양 정부의 노력에도 불구하고 금년말까지 GDP 성장률은 11.5~12%를 기록할 것으로 예상되고 있다.

대외 경제면을 살펴보면, 94년 1~7월간 수출입 총액은 1,666억 달러로 전년 동기비 24.7% 성장했으며, 이중 수출은 578억 달러(전년 동기비 31.2% 증가), 수입은 588억

달러(전년 동기비 19.0% 증가)를 각각 기록함으로써 금년도 수출입 총액이 2,100~2,200억 달러에 이를 것으로 전망된다.<sup>3)</sup> 이와 같이 수출이 증가하게된 주요 원인은 금년초에 실시했던 환율 단일화 조치, 즉 중국 상품의 달러 표시 수출가를 낮추는 조치가 효과를 나타낸 데 기인하는 것으로 분석된다.<sup>4)</sup>

아울러 금년도 무역 수지는 8월 1억 달러 규모의 흑자를 시현한 예에서 볼 수 있는 바와 같이 큰 폭의 적자를 나타냈던 93년과는 달리 적자의 폭이 줄어들 것으로 전망된다.<sup>5)</sup>

금년도 중국 경제 발전 과정중 특히 주목할 점은 상반기중 민간 부분의 생산이 전년 대비 300% 증가한 641억 元(74억 달러)을 기록할 정도로 급속한 성장세를 보

2) 금년 6월 27일 개최된 국무원 部, 委 회의 내용에서 발췌·요약한 내용임.

3) 지난 9월 25일자 CHINA DAILY지의 보도에 의하면, 당초 94년 수출 총액을 년 대비 10% 증가한 1,010억 달러로 예상했었으나, 현재의 증가 추세로 볼때 전년 대비 25% 증가한 1,147억 달러에 이를 것으로 전망하고 있음.

4) 93년 7월 WEFA의 전망에 의하면, 94년도 수출입 총액을 1,980억 달러로 예상한 바 있는데, 이는 94년초 실시된 환율 단일화 조치와 이에 따른 人民幣의 평가 절하를 예상치 못한 데 기인하는 것으로 분석됨.

5) 중국은 지난 89년 이래 흑자를 기록하다가 93년 약 122억 달러라는 대규모 적자로 전환된 바 있음. WEFA(94.7) 자료에 의하면 94년 무역 수지는 68억 달러의 적자를 기록할 것으로 전망하고 있음.

1) 현재 경영 부실로 인하여 국가의 보조를 받고 있는 국영 기업은 전체 국영 기업의 40%에 달하고 있음.

<표 1> 국내 주요 경제 지표

(단위: %)

	1990	1991	1992	1993	1994(1-7)
GDP 증가율	4.1	7.7	12.8	13.0	11.6(1-6)
공업 산업	7.8	14.2	20.0	22.0	15.7
소매 판매액	0.3	10.2	23.3	20.0	26.2
소비자 물가	2.1	2.9	6.7	12.0	22.4
고정투자증가율	7.5	23.8	37.6	45.0	25.5(1-6)
재정 수지	-136.6	-202.7	-236.6	-205.0	-

자료 : 中國統計年鑑, 각연도.  
 經濟導報(홍콩), 2379기(94.7.25), 2384기(94.8.29).  
 중국주요경제지표(1994), 대한상공회의소.

주 : 재정 수지의 단위는 억 元.

이고 있다는 사실이다. 구체적으로 민간 기  
 업의 전체 자본금은 93년 동기비 52% 증가  
 한 1,032억 元, 고용 인원은 27% 증가한  
 3,183만 명으로 밝혀지고 있다.

95년: 새로운 정책 제시 가능성

중국 정부는 95년 경제 성장률을 잠정적  
 으로 8% 정도를 책정하고 있으나, 현 중국

<표 2> 대외 주요 경제 지표

(단위: 억 달러, %)

	1991	1992	1993	1994(1-7)
수출입 총액	1,357.0(17.6)	1,656.1(22.0)	1,957.1(18.2)	1,166(24.7)
수출액	719.1(15.8)	850.0(18.2)	917.6( 8.0)	578(31.2)
수입액	637.9(19.6)	806.1(24.0)	1,039.5(29.0)	588(19.0)
무역수지	81.2	25.5	-121.9	-10
외환보유고	426.7	-	212	286(3월말)
환율(元/\$)	5.413	5.978	5.761	8.552

자료 : 중국주요경제지표, 대한상공회의소, 1994.  
 經濟導報(홍콩), 2384기(94.8.29).  
 財界觀測(野村綜合研究所), 94.7.

주 : 1)괄호안은 전년 동기 대비 상승률.  
 2)1994년 환율은 지난 9월 1일 뉴욕 외환 시장 환율임.

경제의 발전 상황을 근거로 하면 10%를 상회할 것으로 전망되고 있다.

95년 대외 무역은 94년 대비 14% 정도 증가한 2,400~2,500억 달러로 예상되며, 무역 수지는 금년에 이에 수출액의 증가 비율이 수입 증가 비율을 상회할 것으로 예상되어 금년과 비슷한 수준을 유지할 것으로 전망된다.<sup>6)</sup>

95년내 경제 정책의 변화 가능성으로 人民幣 평가 절하 조치가 예상되고 있는데, 이 사실은 금년 6월 27일 개최된 國務院部, 委 회의석상에서 朱鎔基 부총리에 의해 이미 거론된 바 있다.

그 내용은 현재의 경제 상황이 비교적 순조롭게 진행될 경우, 금년초 환율 단일화 및 평가 절하 조치에도 불구하고 여전히 실제 이상으로 고평가 되어 있는 人民幣를 금년말 혹은 내년초에 평가 절하할 것이라는 사실이며, 이 조치가 시행될 경우, 95년 3/4분기에는 금년보다 18~20% 절하된 \$1 : 10~10.5 元의 환율을 나타낼 것으로 전망되고 있다. 물론 중국 정부가 이같은 조치를 취하는 가장 큰 이유는 人民幣에 대한 실제상의 평가 절하를 통해 수입 억제와 수출 확대를 도모하려는 데 있다.

아울러 금세기내 새로운 도약을 위한 제반 여건을 갖추려는 중국 정부의 입장에서 보면, 만약 통화 팽창 문제의 해결이 지연되어 문제가 심각해질 경우, 금년말 혹은 95년초 또다른 경제 조정 정책을 실시할 가능성도 완전히 배제할 수 없으므로 이에 대한 대비가 있어야 하겠다.♣

6) WEFA(94.7) 자료에 의하면, 95년 수출입 총액 2,340억 달러, 무역 수지는 82억 달러 적자로 각각 전망하고 있음.